
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEMANDE DE RENOUVELLEMENT DE 
L’AUTORISATION DU SYSTÈME 
D’ASSAINISSEMENT DE LA STATION 
D’EPURATION DE LIFFRE (35) 
 

MEMOIRE 
 
 
12/11/2025 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

  

 

LIFFRÉ-CORMIER COMMUNAUTÉ 

8, Le Carfour 

35340 LA BOUEXIERE 

 
 



 

                                                                    Page 2 sur 142 

              08250123-AUT-ME-1-001-Mémoire 
12/11/2025 – Indice A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Suivi du document : 

08250123-AUT-ME-1-001-Mémoire 

 

 

 

Indice Établi par  Approuvé par  Le Objet révision 

A 
M. RAPHAEL 

J. TEMPLON 
C. SIMON 12/11/2025 Établissement 

[...]
Pour les paramètres azote et phosphore, la concentration ou le rendement doivent être respectés pour 
que le rejet soit jugé conforme. 

 

En plus de ces paramètres, une surveillance de la présence de micropolluants est réalisée dans les eaux 
épurées selon un protocole prédéfini.  

En matière de gestion des sous-produits de l’épuration, l’arrêté du 22 juillet 2011 précise que les boues 
produites sont valorisées en épandage, à l’appui d’un plan d’épandage. Le plan d’épandage fait l’objet 
d’une déclaration par arrêté préfectoral spécifique, celui en vigueur datant du 2 mars 2021. 

 

I.2. Effluents actuellement raccordés 

Le réseau, très majoritairement de type séparatif (seulement 1,7 km de réseau unitaire selon le manuel 
d’autosurveillance de 2024) collecte :  

 Majoritairement les eaux usées domestiques des populations raccordées et des entreprises dont 
les rejets sont assimilables à des effluents domestiques,  

 Les effluents à caractère non domestique en provenance de 4 entreprises pour lesquelles des 
autorisations de déversements ont été établies, dont 2 sont des rejets de matières de vidange 
(apports directs à la station d’épuration de Liffré, et non pas rejetées directement dans le réseau 
d’assainissement collectif).   



 

                                                                      Page 18 sur 142 

              08250123-AUT-ME-1-001-Mémoire 
12/11/2025 – Indice A 

 Effluents domestiques 

La population raccordée est au nombre de 10 622 (9 589 à Liffré et 1 033 à Ercé-près-Liffré) d’après le 
manuel d’autosurveillance de 2024 (nombre de branchements de 2023 et ratio INSEE de 2021). 

 

 Effluents industriels 

Les établissements industriels produisant des effluents non domestiques raccordés sur le réseau de la 
station de Liffré sont au nombre de 2 (CLERMONT et COREFF BRASSERIE), disposant d’une autorisation 
et d’une convention de déversement au réseau public d’assainissement. Les établissements font tous 
partie du secteur de l’agroalimentaire.  

Les autorisations précisent les concentrations maximales de rejet des polluants (MES, DCO, DBO5, NTK, 
Pt, et graisses, auxquelles s’ajoute une concentration maximale en chlorures pour l’industriel COREFF 
BRASSERIE) et/ou le flux maximal de rejet autorisé.  

Deux industriels sont également susceptibles de produire des effluents non domestiques, directement 
dépotés sur la station d’épuration, à savoir ALZEO ENVIRONNEMENT et ACCER. Ces industriels font 
l’objet d’autosurveillance via le point A7 d’apports externes et disposent également d’une convention 
de rejet avec Liffré Cormier Communauté.  

I.2.2.1. Industriel CLERMONT 

Figure 11.  Normes de rejets de l’industriel CLERMONT (arrêté du 10 mars 2016) 

Paramètre Débits et flux maximaux autorisés  
Concentrations autorisées 

recalculées 

pH Entre 5,5 et 8,5 - 

Volume jour 110 m3/j - 

Débit horaire 10 m3/h - 

DBO5 190 kg/j 1 727 mg/l 

DCO 340 kg/j 3 091 mg/l 

MES 250 kg/j 2 273 mg/l 

NTK 45 kg/j 409 mg/l 

Pt 3,4 kg/j 31 mg/l 

Chlorures 360 kg/j 3 273 mg/l 

Graisses (MEH) 30 kg/j 273 mg/l 

 

I.2.2.2. Industriel COREFF BRASSERIE 

Figure 12.  Normes de rejets de l’industriel COREFF (convention du 7 juillet 2022) 

Paramètre Débits et flux maximaux autorisés  Concentrations autorisées 

pH Entre 5,5 et 9,0 - 

Volume jour 100 m3/j - 

Débit horaire 10 m3/h - 

DBO5 190 kg/j 2 000 mg/l 

DCO 310 kg/j 6 000 mg/l 



 

                                                                      Page 19 sur 142 

              08250123-AUT-ME-1-001-Mémoire 
12/11/2025 – Indice A 

Paramètre Débits et flux maximaux autorisés  Concentrations autorisées 

MES 230 kg/j 2 500 mg/l 

NTK 40 kg/j 400 mg/l* 

Pt 3 kg/j 300 mg/l* 

Graisses (MEH) 30 kg/j 300 mg/l 

*Concentration recalculée 

 

I.2.2.3. Synthèse 

Ainsi, la charge totale maximale pouvant provenir d’industriels en entrée station (A3) est calculée ci-
dessous :  

Figure 13.  Flux maximaux provenant d’industriels 

Paramètre Débits et flux maximaux  Proportion nominal 

Volume jour 210 m3/j 7% 

Débit horaire 20 m3/h 6% 

DBO5 380 kg/j 34% 

DCO 650 kg/j 27% 

MES 480 kg/j 31% 

NTK 85 kg/j 40% 

Pt 6 kg/j 14% 

Graisses (MEH) 60 kg/j - 

 

  



 

                                                                      Page 20 sur 142 

              08250123-AUT-ME-1-001-Mémoire 
12/11/2025 – Indice A 

I.3. Caractéristiques des réseaux de collecte et de transfert 

 Ossature générale du réseau 

Le réseau de collecte et de transfert des eaux usées du système d’assainissement de Liffré représente 
un linéaire total de 57,4 km, réparti selon les données du tableau ci-dessous (MAS, 2024). 

Figure 14.  Ossature du réseau de collecte de la station de Liffré (MAS, 2024) 

 

 

Le périmètre de collecte de la station de Liffré compte un total de :  

 8 postes de refoulement d’eaux usées, dont 2 équipés d’un trop-plein, 

 2 bassins tampon sur le réseau de collecte, dont 1 équipé d’un trop-plein, 

 1 bassin tampon en entrée de la station d’épuration, 

 1 déversoir en entrée de la station d’épuration (A2).  

 

 Description des postes de refoulement 

Les caractéristiques de l’ensemble des postes de relèvement/refoulement d’eaux usées inventoriés sur 
la commune de Liffré et de Ercé-près-Liffré sont récapitulées dans le tableau présenté ci-après.  

Figure 15.  Caractéristiques des postes de refoulement 

Réf.* Nom du poste  Commune 
Débit de 
pompage 

(m3/h) 
Télésurveillance 

Trop-
plein  

Télésurveillance 
du trop-plein 

Bassin tampon 

2 BEAUGE 

Liffré 

21 Oui  Oui 
(R1) 

 Oui 

Non  
6 RTE CHASNE 28 Oui  

Non Sans objet 

8 ENDROIT JOLI 12 Oui  

4 PENLOUP 25 Oui  

3 SEVAILLES 22 Oui  Oui (40 m3) 

7 PARC QUINTE - Non Non 

5 
GRENOUILLAIS 

(portion en 
réseau unitaire) 

50 Oui  Oui 
(A1)  

Oui  
Oui (200 m3) 

avec trop-plein 
(A1) 

1 PNEUMATIQUE  
Ercé-près-

Liffré 
11 Oui Non  Sans objet Non 

 

Les points (A1) et (R1) font l’objet d’autosurveillance, décrite dans le tableau ci-dessous. 



 

                                                                      Page 21 sur 142 

              08250123-AUT-ME-1-001-Mémoire 
12/11/2025 – Indice A 

Le schéma synoptique ci-après présente la cartographie des postes de refoulement reliés à la STEP de 
Liffré, et leurs caractéristiques (PR avec ou sans trop-plein, et avec ou sans bassin tampon).  

 

Figure 16.  Cartographie schématique des postes de refoulement raccordés à la STEP de Liffré (source : MAS, 2024) 

 

 

 

Le système de collecte fait l’objet de l’autosurveillance décrite dans le tableau suivant.  

Figure 17.  Autosurveillance du système de collecte de la station de Liffré (source : MAS, 2024) 

 

 

 Description des points de déversement 

Le réseau d’eaux usées est majoritairement de type séparatif. 

Il existe 4 points de déversements sur le système d’assainissement de Liffré :  

 Le déversoir d’orage du PR de GRENOUILLAIS (portion en réseau unitaire) : point réglementaire de 
type A1, équipé d’une sonde ultrason et d’un déversoir rectangulaire calibré. 



 

                                                                      Page 22 sur 142 

              08250123-AUT-ME-1-001-Mémoire 
12/11/2025 – Indice A 

 Le trop-plein du bassin tampon situé sur le PR de GRENOUILLAIS : point réglementaire de type A1, 
équipé d’une sonde ultrason et d’un déversoir calibré. 

 Le trop-plein du PR de BEAUGE : point logique de type R1, équipé d’un détecteur de surverse. 

 Le trop-plein en tête de station : point réglementaire de type A2, équipé d’une mesure de débit et 
d’un préleveur automatique. 

 

I.4. La station d’épuration 

 Les installations de traitement  

La station d’épuration de Liffré a été mise en service en 2014 pour une capacité de 18 500 EH. Elle 
reçoit des matières de vidange issues de l’assainissement non collectif.  

Le traitement biologique fonctionne sur le principe de la boue activée en aération prolongée. Le 
traitement du phosphore est assuré par déphosphatation biologique (zone anaérobie) et complété par 
une déphosphatation physico-chimique. 

L’installation, dans sa configuration actuelle, est constituée des ouvrages et équipements décrits ci-
après, et détaillés dans le tableau (Cf. Figure 19. ).  

 Filière de dépotage des matières de vidange : 

 Dégrilleur automatique et compactage, 

 Fosse de consigne de 16 m3, 

 Fosse de stockage de 16 m3, 

 Débitmètre électromagnétique sur le refoulement des pompes de la fosse de stockage, 

 Filière de traitement des eaux :  

> Prétraitements : 

 Dégrilleur automatique 10mm (débit de passage maximum de 350 m3/h), 

 Poste de relèvement : 

 Alimentation de la station : 2 pompes de 210 m3/h sur variateur, 

 Eaux brutes excédentaires vers bassin tampon : 2 pompes de 180 m3/h sur 
variateur, 

 Bassin tampon de 800 m3, 

 Canal de mesure du passage en trop-plein des effluents bruts vers les lagunes du site, 
de type canal venturi avec sonde US (A2), 

 Débitmètre électromagnétique et préleveur en entrée (A3), 

 Tamisage 1mm, 

 Dessableur-dégraisseur de 26 m3, de capacité 175 m3/h avec bullage et raclage des 
graisses, 

 Fosse à sables de 2 m3, 

 Fosse à graisses de 7 m3, 

> Traitement primaire : 

 Décanteur lamellaire de 200 m3, 

> Traitement biologique (y compris déphosphatation biologique) : 



 

                                                                      Page 23 sur 142 

              08250123-AUT-ME-1-001-Mémoire 
12/11/2025 – Indice A 

 Zone d’anaérobie de 500 m3, 

 Bassin d’aération neuf de 1 040 m3, 2 turbines de 15 kW et 2 agitateurs rapides, 

 Bassin d’aération existant de 1 660 m3, 3 turbines de 22 kW et 1 agitateur rapide, 

 Déphosphatation au chlorure ferrique, 

 Regard de dégazage, 

 Clarificateur de 353 m2 et de capacité 175 m3/h (vasc < 0,5 m/h), 

 Fosse à boues, 

 Filtre mécanique (traitement tertiaire) composé de 4 disques de surface unitaire 5 m2, 

 Canal de mesure et préleveur de l’eau traitée de type canal venturi avec sonde US (A4). 
Les effluents traités peuvent être dirigés vers le ruisseau Les Galesnais (en priorité) ou 
vers les lagunes en cas de constat de rejet non conforme en sortie du clarificateur, 

> Postes annexes :  

 Poste d’égouttures, 

 Poste toutes eaux, 

 Fosse à mousse.  

 

 Filière de traitement des boues (épaississement - digestion – déshydratation – chaulage - 
épandage) : 

> Epaississement :  

 Préparation polymère, 

 Table d’égouttage (10 m3/h, 100 kgMS/h) avec injection de polymère, 

> Stockage amont :  

 Bâche de stockage amont de 35 m3, 

> Digestion :  

 Bâche de mélange de 1 m3, pour les boues biologiques épaissies, les boues primaires, 
et les graisses de prétraitement, 

 Digesteur primaire de 500 m3 , 

 Digesteur secondaire de 280 m3 de boues et 70 m3 de gazomètre. Extraction de la partie 
solide vers la centrifugeuse, 

> Déshydratation digestat :  

 Centrifugeuse avec injection de polymère, 

> Chaulage digestat :  

 Silo de stockage de la chaux, 

 Malaxeur à chaux, 

 Aire de stockage des boues chaulées de 315 m3, 

> Stockage annexe boues :  

 Silo de stockage des boues liquides n°1 de 390 m3, 

 Silo de stockage des boues liquides n°2 de 240 m3. 



 

                                                                      Page 24 sur 142 

              08250123-AUT-ME-1-001-Mémoire 
12/11/2025 – Indice A 

Le synoptique de fonctionnement de la station est présenté sur la figure ci-après.  

Figure 18.  Schéma de principe de la station d’épuration de Liffré (source : MAS, 2024) 

 

 

 



 

                                                                      Page 25 sur 142 

              08250123-AUT-ME-1-001-Mémoire 
12/11/2025 – Indice A 

Figure 19.  Descriptif technique des ouvrages de traitement de la station  

Étape Ouvrages Valeurs nominales de fonctionnement 

Réception des 
matières de vidange 

- Dégrillage 10mm et compactage 
- Fosse de contrôle – mesure de niveau 
- Fosse de stockage – débitmètre 

électromagnétique 

Fosses de contrôle : 16 m3 
Fosse de stockage : 16 m3 

Relevage eux brutes 

- Dégrilleur-compacteur 10mm 
- 2 pompes 210 m3/h + débitmètre 

électromagnétique vers filière eau 
- 2 pompes 180 m3/h vers bassin tampon 
- Préleveur 
- By-pass vers lagunes, canal de comptage 

Dégrilleur :  
Qp = 350 m3/h 
Filière : 
Qp = 175 m3/h 
Bassin tampon : 
Qp = 175 m3/h 

Régulation des 
débits 

- Bassin tampon avec agitateur 
- 1 conduite : remplissage et vidange 
- Asservissement au niveau dans le poste 
- Vanne pelle automatique 
- Mesure de niveau US 

Qp remplissage = 175 m3/h 
V bassin tampon= 800 m3 
Consigne vidange : 1,14m dans le poste 

Prétraitements 

- Tamisage 1mm 
- Dessableur-dégraisseur 
- Fosse à sable 2 m3 
- Fosse à graisses 7 m3 

Qp = 175 m3/h 
Vasc= 11 m/h 
Tps séjour= 9 mn 
Qmin = 84 m3/h 
Vasc= 5 m/h 
Tps séjour= 19 mn 
Surface= 15,9 m² 
Diamètre= 4,50 m 
Volume= 26 m3 

Aération 
Fonctionnement par 
syncopage 

- Zone anaérobie : 500 m3 
- Volume bassin 1 : 1 040 m3 
- Volume bassin 2 : 1 660 m3 
- Aération de surface (turbines) 
- Recirculation des boues 225 m3/h 

Temps de séjour mini :  25 h pour un débit 
journalier de 3 070 m³/j 
Ts maxi : 38 heures en temps sec (2 010 m3/j) 
Dimensionnement sur la base de 0.24 kg 
DBO5/m3/j et 0,07 kg DBO5/kgMVS/j 
Aération : 9h/j en pointe 
Besoin en pointe : 1408 kgO2/j et 110 kg O2/h 

Déphosphatation 
physicochimique 

- Cuve 25 m³ 
- 2 pompes doseuses (1+1secours) 

Injection en sortie de bassin d’aération 

Dégazage 
- Surface 4,9 m² 
- Volume de 12 m3 

Qmax = 400 m³/h 
Vitesse ascensionnelle maximale : 82 m/h 

Clarificateur 
- Ouvrage circulaire Ø 21,2 m 
- Surface totale : 353 m² 

Vitesse ascensionnelle : 
Moyenne : 0,36 m/h (128 m3/h) 
Pointe : 0,5 m/h (Qp =175 m³/h) 

Traitement tertiaire 
- Relevage des eaux (175 m3/h) 
- Filtration sur 4 disques : 4 x 5 m2 

Vitesse de filtration : 8,8 m/h 

Comptage eaux 
traitées 

- Canal Venturi + sonde ultrasons + préleveur  

Traitement des 
boues 

- Table d’égouttage (boues biologiques) 
- Digestion mésophile 
- Déshydratation par centrifugeuse (D3L) 
- Chaulage  
- Aire de stockage des boues chaulées 

Bâche amont : 35 m3 

Bâche mélange : 1 m3 
Digesteurs : 500 m3 + 280 m3 + gazomètre 70 m3 
Bâches aval : 390 m3 + 185 m3 
Vis de mélange boue/chaux 
Silo de stockage chaux : 15 m3 
Aire stockage : 315 m3 

 

 

 



 

                                                                      Page 26 sur 142 

              08250123-AUT-ME-1-001-Mémoire 
12/11/2025 – Indice A 

 Les dispositifs de surveillance 

Les points d’autosurveillance de la station sont présentés en Figure 18. Sont présentés sur ce schéma :  

 Les points de mesures physiques (mesures de débit et points de prélèvement) ; 

 Les points d’injection des apports extérieurs (matières de vidange) ; 

 Le circuit des retours en tête ; 

 Le circuit des eaux industrielles ; 

 La localisation des bassins d’orage, et des circuits hydrauliques (alimentation, surverse, et 
restitution) ; 

 Le déversoir en tête et les by pass ; 

 La localisation de l’injection des réactifs « file eau » et « file boue » ; 

 Les points de rejet et le nom du milieu récepteur ; 

 Les points SANDRE associés aux points de mesure physique.  

 

Les équipements dont dispose la STEP de Liffré pour son autosurveillance sont présentés dans le 
tableau ci-dessous.  

Figure 20.  Équipements d’autosurveillance de la STEP de Liffré 

 



 

                                                                      Page 27 sur 142 

              08250123-AUT-ME-1-001-Mémoire 
12/11/2025 – Indice A 

Le tableau ci-après présente le détail des points d’autosurveillance SANDRE du système de traitement 
de Liffré, et les paramètres analysés en chacun de ces points.  

Figure 21.  Tableau détaillé des points d’autosurveillance SANDRE de la station d’épuration de Liffré (source : MAS, 
2024) 

 

Notas : Le « code du point » est l’identifiant unique du point SANDRE au sein du système de traitement. Il est 
aussi désigné « numéro du point de mesure » dans la nomenclature SANDRE, et composé de 10 caractères au 
maximum. 

 

Le tableau ci-après présente les paramètres à transmettre et les fréquences de mesures (nombre de 
jours par an) sur les points SANDRE de la STEP de Liffré. 

Figure 22.  Tableau des paramètres à transmettre et fréquences de mesures sur les points SANDRE de la STEP de 
Liffré (source : MAS, 2024) 

 

 

 

 

 



 

                                                                      Page 28 sur 142 

              08250123-AUT-ME-1-001-Mémoire 
12/11/2025 – Indice A 

 

Figure 23.  Programme d’analyses d’autosurveillance du système de traitement  

 

 

 Rappel des données dimensionnelles initiales 

Le tableau ci-après présente les données dimensionnelles initiales de l’actuelle station d’épuration de 
Liffré (tableau issu du dossier de consultation pour la construction de la STEP de Liffré, 2010).  
 

Figure 24.  Données dimensionnelles initiales de la station d’épuration de Liffré 

 



 

                                                                      Page 29 sur 142 

              08250123-AUT-ME-1-001-Mémoire 
12/11/2025 – Indice A 

 

 

 

 



 

                                                                      Page 30 sur 142 

              08250123-AUT-ME-1-001-Mémoire 
12/11/2025 – Indice A 

II. BILAN DE FONCTIONNEMENT ACTUEL DU SYSTÈME 
D’ASSAINISSEMENT 

A noter que le schéma directeur assainissement des systèmes d’assainissement de Liffré Cormier 
Communauté est en cours de mise à jour (début de l’étude en 2025). 

II.1. Réseaux de collecte et de transfert 

 Bilan global des déversements sur le réseau 

La SAUR assure l’exploitation du réseau de collecte et de transfert du système d’assainissement ainsi 
que de la station d’épuration de Liffré.  

Comme indiqué dans le chapitre I.3, le réseau est majoritairement de type séparatif et il existe 4 points 
de déversements sur le système d’assainissement de Liffré :  

 Le déversoir d’orage du PR de GRENOUILLAIS (portion en réseau unitaire) : point réglementaire de 
type A1, équipé d’une sonde ultrason et d’un déversoir rectangulaire calibré. 

 Le trop-plein du bassin tampon situé sur le PR de GRENOUILLAIS : point réglementaire de type A1, 
équipé d’une sonde ultrason et d’un déversoir calibré. 

 Le trop-plein du PR de BEAUGE : point logique de type R1, équipé d’un détecteur de surverse. 

 Le trop-plein en tête de station : point réglementaire de type A2, équipé d’une mesure de débit et 
d’un préleveur automatique. 

 

Le bilan des déversements aux points A1, issu des bilans annuels de 2020 à 2024, est récapitulé dans 
le tableau ci-dessous :  

Figure 25.  Bilan des déversements au point A1 (BAF 2020 à 2024) 

  Janv. Fév. Mars Avril Mai Juin Juillet Août Sept Oct. Nov. Déc TOTAL 

2020 

Déversements 
(m3) 

0 0 0 0 43 0 0 0 0 0 0 6 49 

Pluie (mm) 88 70 53 42 54 99 7 59 61 116 27 142 818 

2021 

Déversements 
(m3) 

0 8 0 0 0 22 0 0 0 11 0 0 41 

Pluie (mm) 63 47 24 26 72 101 71 34 42 130 23 110 743 

2022 

Déversements 
(m3) 

0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 0 0 14 

Pluie (mm) 72 57 48 68 55 30 0 20 36 30 49 33 498 

2023 

Déversements 
(m3)        

0 0 28 67 0 0 0 0 64 0 155 0 314 

Pluie (mm) 65 8 111 80 32 42 89 40 99 102 116 81 865 

2024 

Déversements 
(m3) 

6 739 0 0 0 0 0 0 522 2 190 0 0 3 457 

Pluie (mm) 86 88 73 52 121 83 48 40 106 123 42 46 908 

 

Dans les bilans annuels, nous n’avons pas connaissance du nombre de jour de déversement ni du 
maximum journalier déversé. 

 

Le point logique R1 n’est, par définition, pas soumis à autosurveillance.  

  



 

                                                                      Page 31 sur 142 

              08250123-AUT-ME-1-001-Mémoire 
12/11/2025 – Indice A 

Le bilan des déversements au point A2, issu de l’autosurveillance de 2020 à 2024, est récapitulé dans 
le tableau ci-dessous :  

Figure 26.  Bilan des déversements au point A2 (autosurveillance 2020 à 2024) 